CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2022

EMENTA: Concede “Titulo de Cidadão
Cariaciquence” ao senhor Marco Antônio
Raposo Nascimento, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados em nosso
município e Estado.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Cariaciquence” ao senhor Marco Antônio

Raposo Nascimento, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em nosso

município e  Estado.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de maio de 2022.

Cleidimar Alemão

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO

JUSTIFICATIVA

A outorga do “Título de Cidadão Cariaciquence” ao senhor Marco Antônio Raposo

Nascimento, Brasileiro, natural de Brasília/DF nascido em 26 de março de 1966, teve a

sua formação básica naquela cidade e em seguida foi para os Estados Unidos da

América onde se formou em Inglês pela The University of Arizona em 1990. Retornou ao

Brasil e se profissionalizou para Comissário de Bordo em 1991 pela Escola de Aviação

Congonhas - EACON. Em 1992 foi contatado pela TRANSBRASIL LINHAS AEREAS

onde trabalhou voando nacional e internacionalmente ate 1997, quando iniciou seu curso

para Archetàrio (Fabricante de arcos para Instrumentos de Corda) também nos Estados

Unidos pela THE UNIVERSITY OF NEW HAMPSHIRE. Em 1999 retornou ao Brasil e se

mudou para Domingos Martins / Espirito Santo, e fundou sua empresa para a fabricação

de arcos para instrumentos de Corda, internacionalmente reconhecidos pela sua

qualidade sonora e beleza.

Em 2007 fundou o INSTITUTO VERDE BRASIL uma Organização da Sociedade Civil de

Interesse Público – OSCIP,  e se especializou na produção em larga escala de espécies

nativas  da Mata Atlântica com ênfase no Pau brasília, o que o permitiu estabelecer

parcerias publico e privada com instituições governamentais (Secretaria de Meio

ambiente do ES, Secretaria de Agricultura do ES, INCAPER, IDAF e Prefeituras

Municipais  como Viana, MARECHAL FLORIANO , DOMINGOS MARTINS),   bem como

empresas particulares como a FIBRIA, e também Organizações Internacionais como o

RAIN na Inglaterra.

Por ter seu trabalho reconhecido na área ambiental,  Marco Raposo como é chamado,

foi homenageado por três vezes com o Premio Ecologia pelo Instituto Estadual de Meio

Ambiente- IEMA.

Atualmente Marco Raposo busca estabelecer novas parcerias para expandir o

Reflorestamento de essências nativas da Mata Atlântica e garantir a sobrevivência desse

habitat tão importante para a vida dos Brasileiros e principalmente dos cidadãos

Capixabas.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de maio de 2022.

Cleidimar Alemão

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-05-16T16:54:50-0300